5-37/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-000052-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2021 года                                                                          г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кимака Д.Л., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Кимака Д.Л., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Кимак Д.Л. нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения, при следующих обстоятельствах.

16 января 2021 года в 10 часов 15 минут на ул. Толстого города Джанкоя  Кимак Д.Л., двигаясь на автомобиле ВАЗ-2101 государственный регистрационный знак *** с помощью прицепа государственный регистрационный знак *** перевозил лом черного металла в количестве 500 кг без сопроводительных документов, чем нарушил ст. 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и пункт 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369.
Правонарушитель Кимак Д.Л. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что 16 января 2021 года в 10 часов 15 минут перевозил на автомобиле ВАЗ-2101 государственный регистрационный знак *** с помощью прицепа государственный регистрационный знак *** лом черных металлом весом 500 кг, оставшегося от двух разобранных автомобилей, один из которых он приобрел ранее у знакомого на запчасти, а второй принадлежит его знакомому М., по просьбе которого, он также вез его в пункт приема цветного лома. Считает, что состав правонарушения отсутствует, поскольку у него имелись  документы  на указанные автомобили.
Однако, вина  Кимака Д.Л.  в содеянном подтверждается:  протоколом об административном правонарушении № от 16 января 2021 года, из которого видно, что 16 января 2021 года в 10 часов 15 минут на ул. Толстого города Джанкоя  Кимак Д.Л., двигаясь на автомобиле ВАЗ-2101 государственный регистрационный знак *** с помощью прицепа государственный регистрационный знак *** перевозил лом черного металла в количестве 500 кг без сопроводительных документов, чем нарушил ст. 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и пункт 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369;  рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» М1. от 16.01.2021;  протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2021 года; письменными объяснениями Кимака Д.Л., М.; сохранной распиской от 16.01.2021;  рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» М2. от 16.01.2021.

Административная ответственность по статье 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

В силу пункта 34 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года N 9-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов подлежит лицензированию.

Порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации определен в Правилах обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2011 года N 369.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ образует несоблюдение любого из установленных в данной области требований указанных правил обращения с ломом и отходами черных металлов и цветных металлов.

По смыслу положений статьи 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369, физические лица вправе производить непосредственное отчуждение лома и отходов черных металлов (с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы), тогда как его транспортировка может осуществляться лишь транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, которые должны обеспечить наличие документов, перечисленных в пункте 20 упомянутых Правил.

В соответствии с п.34 ч.1 ст.12 Федерального закона Российской Федерации от 04.05.2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежат лицензированию.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Кимака Д.Л.  по ст.14.26 КоАП РФ, так как он нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, судья находит возможным и считает справедливым назначить наказание в виде административного штрафа.

При разрешении вопроса в части назначения дополнительного наказания в виде конфискации предмета административного правонарушения судья исходит из следующего.

Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (часть 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При этом частью 4 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закреплено, что конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.

Таким образом, невозможность применения конфискации определяется исходя из доказательств принадлежности иному лицу на праве собственности орудия совершения или предмета административного правонарушения, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.

Поскольку в материалах дела представлены доказательства принадлежности лома черного металла в количестве 500 кг иным лицам – лом автомобиля ВАЗ-2101 1976 г.в. - П. (на основании технического паспорта автомобиля серии ***), лом автомобиля ВАЗ-21013 1981 г.в. – П1. (на основании свидетельства о регистрации транспортного средства ***),  судья считает возможным не применять в отношении Кимака Д.Л. дополнительное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Кимака Д.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ,  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере   2000 (две тысячи) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-37/33/2021 от 10.03.2021 г.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья

С. А. Самойленко